
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 3754

DEL 18/10/2022

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA N° 3729 del 20/09/2022

OGGETTO:

PATTI  PER  IL  SUD  –  “QUINDICI  AGORA'  PER  QUINDICI  QUARTIERI  -  INT.  N.  1  –  TEMPIETTO”
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ED  ATTESTAZIONE  DI  EFFICACIA  IN  FAVORE  DELL’IMPRESA
COSTRUZIONI S.A.S DI PELLICANO' ARMANDO – CUP H37H19003800001 – CIG 8994529822

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Rombo Giovanni

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

PREMESSO che:
•  tra  gli  interventi  compresi  nel  suddetto  Patto,  che  dovranno  essere  realizzati  dal  Settore  Grandi  Opere   –
Programmazione  LL.PP.  –  Risorse  Comunitarie,  risulta  inserita  l’opera  denominata  “QUINDICI  AGORA'  PER
QUINDICI  QUARTIERI  -  INT.  N.  1  -  AREA  TEMPIETTO”  -  Importo  finanziamento  €  750.000,00  –  CUP
H37H19003800001
• che con determina dirigenziale n. 80 del 06.02.2020 ai  sensi  dell’art.31,  c.1,  del  D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  è  stato
sostituito il RUP arch. Alfonso Cappuccio con il nuovo RUP geom. Giovanni Rombo;
• che con DD. 1669 del 03.06.2021 è stata indetta la gara mediante procedura negoziata ricorrendo al Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MEPA) realizzato dalla CONSIP s.p.a., ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. c)-bis del
D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., mediante richiesta di offerta (RDO) aperta a tutti gli operatori economici fra quelli
abilitati sul bando attivo nella sezione Lavori appartenenti alla Categoria OS24 classifica III in possesso dei requisisti
necessari per l’esecuzione dell’appalto.

Dato atto:
• che il 10.02.2022 in Reggio Calabria presso la sede dell'Ufficio Appalti in seduta pubblica su Me.P.A., si è costituito, in
forza dell'art. 3 comma 8 lett. b) del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti approvato con Delibera del
Consiglio comunale n.  117 del  22 dicembre 2018,  il  seggio di  gara per l'espletamento della gara di  cui  all’oggetto.
• con determina dirigenziale n. 1663 del 26.05.2022 si è provveduto all’approvazione del verbale di gara avente RDO:
2866339;

Visto l’esito  del  procedimento  di  gara  dalle  cui  risultanze  emerge  che  la  migliore  offerta  è  risultata  essere  quella
dell’Impresa Costruzioni sas di Pellicanò Armando con sede in Via Lupardini n. 4/b a Reggio Calabria che ha offerto il
ribasso del ribasso del 33,732323%, sull’importo posto a base di gara e la seconda quella della ditta VIVAI BARRETTA
GARDEN s.r.l. con il ribasso del 33,333000;

Preso altresì atto che sono state concluse con esito positivo le verifiche per la comprova del possesso dei requisiti in
ordine generale e speciale, giusta documentazione rilasciata dagli Enti certificatori, tramite il sistema AVCpass;

Dato atto che:
-  in  sede  di  affidamento  è  stata  altresì  acquisita  dal  soggetto  affidatario  la  dichiarazione  sostitutiva  ai  sensi  del
D.P.R.445/2000 sulla “Tracciabilità finanziaria dei Flussi Finanziari” (Legge 13.08.2010 n.136 e ss.mm.ii.), recante altresì
l’indicazione del conto corrente dedicato IBAN IT96 M030 3216 3000 1000 0002 729;
- per la medesima Ditta è stata acquisita la certificazione attestante la regolarità contributiva, come da DURC On Line,
recante numero protocollo INAIL_33590491 del 22.06.2022 con esito regolare e scadenza validità 20.10.2022;

Ritenuto pertanto,  di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  ed  alla  attestazione  di  efficacia  della  stessa  a  favore
dell’Impresa Costruzioni sas di Pellicanò Armando con sede in Via Lupardini n. 4/b a Reggio Calabria dando atto che
l’aggiudicazione  è  sottoposta  alla  conduzione  risolutiva  dell’eventuale  acquisizione  di  informazioni  antimafia  di
contenuto interdittivo;

Considerato che in ragione del ribasso del 33,732323% offerto dall’Impresa aggiudicataria il  quadro economico dei
lavori è rimodulato come di seguito riportato:

A) LAVORI

a.1) Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta € 571 662,41 

a.2) Ribasso del 33,732323 € 192.835,01 

a.3) Importo costo della sicurezza € 14 658,01

Importo Affidamento compresi oneri della sicurezza ( a.3) € 393.485,41

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) Per IVA sui lavori 10% € 39.348,54 

Pag 2 di 5



b.2) Per imprevisti (iva inclusa) € 6.108,17 

b.3) Per spese tecniche € 68 441,02 

b.4) Per IVA e Contributi Inarcassa su spese tecniche € 18 396,94 

b.5) Art.92 D.Lgs. n.163/2006 (Compenso incentivante) € 11 726,41 

b.6) Spese per contributo ANAC € 375,00 

b.7) Economie da ribasso € 212.118,51

Totale somme a disposizione € 356.514,60 

(A+B) TOTALE € 750 000,00 

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  ne  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la
correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000; 

Dato atto altresì: 
che è stata acquisita la dichiarazione prodotta dalla Ditta con la quale la stessa dichiara di essere in regola con imposte e
tasse, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
che questo dirigente ed il R.U.P. non versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno, neanche potenziale, in relazione
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013 nonché dell’art. 42 del D.lgs.
50/2016; 
della compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00; 
che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica; 
che ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. 633/1972 “Istituzione e disciplina dell’I.V.A.” la ditta affidataria dovrà emettere
fattura con l’annotazione “scissione dei pagamenti”, per il pagamento dell’IVA direttamente all’Erario da parte dell’Ente
Pubblico; 
che la presente determinazione è compatibile con il DUP vigente; 

Vista  la  Delibera di Giunta Comunale n.  176 del 16.09.2022 con cui  è stata approvata la variazione di urgenza del
bilancio;

Visto: 
il D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL.; 
il D.Lgs. 50/2016; 
il D.P.R. 207/2010; 

Ritenuto di dover provvedere in merito senza alcun indugio o vincolo; 

Rilevato che la presente determinazione dirigenziale è adottata in forza dei poteri assegnati con Decreto di Nomina del
Sindaco della Città di Reggio Calabria n. 07 del 14.04.2022 – prot. n. 79262 di pari data – con il quale è stato conferito
l’incarico di  Dirigente del  Settore 1 “Grandi Opere e Programmazione Lavori  Pubblici” all’Arch. Demetrio Beatino,
sostituito nella data odierna dall'Arch. Antonio Domenico Principato come individuato dal Dirigente ai sensi dell'art. 35
bis del Regolamento comunale di organizzazione uffici e servizi; 

DETERMINA
Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di procedere all’aggiudicazione definitiva ed all’attestazione d’efficacia della stessa, dell’opera denominata “QUINDICI
AGORA' PER QUINDICI QUARTIERI - INT. N. 1 - AREA TEMPIETTO” - Importo finanziamento € 750.000,00 – CUP
H37H19003800001 - CIG 8994529822 – RDO N. 2866339 – a favore dell’Impresa Costruzioni sas di Pellicanò Armando
con sede in Via Lupardini n. 4/b a Reggio Calabria pec: costruzionisasdipellicano@pec.it – per un importo complessivi ad
€ 393.485,41 oltre Iva; 

Pag 3 di 5



Di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento, come rideterminato in premessa in ragione del ribasso di gara
del 33,732323%; 

Di dare atto che: 
l’importo complessivo di € 750.000,00, al lordo degli impegni già assunti e sotto richiamati, è interamente garantito con
le risorse dei Patti per il SUD a valere sulle risorse del FSC 2014/2020, ed imputato al bilancio comunale 2022/2024 al
cap. U 200029 – p.d.c. 2.2.1.4.2 – cap. E 400347, p.d.c. 4.2.1.1.1; 
relativamente alle somme per spese tecniche pari a complessivi € 86.837,96 voce del Q.E. b.3 e b.4, le stesse sono già
impegnate al cap. U 200029 – p.d.c. 2.2.1.9.12 - imp 4770/2021;

Di procedere alla registrazione degli impegni e delle prenotazioni funzionali  alla definizione del quadro economico,
come segue: 
impegno lavori a favore della Ditta COSTRUZIONI s.a.s di Pellicanò Armando per 393.485,41; 
impegno per iva al 10% pari ad € 39.348,54
impegno incentivi per € 11.72641; 
prenotazione per € 6.108,17 afferente gli imprevisti; 
prenotazione per € 212.118,51 da mantenere per opere complementari e/o funzionali all’opera stessa, di intesa con l’Ente
assegnatario del finanziamento; 

Di dare atto altresì che si assolve al disposto dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai
sensi dell’art.  1 comma 32 della Legge 190/2012, e ai sensi dell’art.  29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, mediante la
pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito internet dell’Ente; 

Di procedere conseguentemente, alla stipula del contratto, dando atto che lo stesso è, pertanto, sottoposto alla condizione
risolutiva dell’eventuale acquisizione di informazioni a contenuto interdittivo; 

Di  trasmettere la  presente  Determina  al  Settore  Vice  Segreteria  –  Appalti  –  Partecipate,  per  gli  adempimenti  di
competenza, ivi compresa la comunicazione di aggiudicazione tramite M.E.P.A. ai concorrenti ammessi alla gara.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Giovanni Rombo

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

200029 2.2.1.9.12 IMP 7112 2022 

200029 2.2.1.9.12 IMP 7113 2022 

200029 2.2.1.9.12 IMP 7114 2022 

200029 2.2.1.9.12 IMP 7115 2022 

200029 2.2.1.9.12 IMP 7116 2022 

ACC 3287 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



